ANEKS

Nie znamy dokumentu lokacyjnego Rychwała i nie ma już chyba nadziei na jego odnalezienie. Jako pewnego rodzaju analogia służyć może wystawiony w podobnym czasie przez prywatnego wystawcę, i to dalekiego krewnego naszego kasztelana Wawrzyńca, dokument w sprawie wójtostwa dla Mikstatu, odgrywający w istocie rolę potwierdzenia praw miejskich. Nie był on dotychczas drukowany, więc warto go opublikować. Dokument rychwałski mógł wyglądać podobnie pod względem szaty formularzowej, charakteru prawnego (sprzedaż wójtostwa) i konkretnych postanowień. Autentyczność dokumentu dla wójta Mikstatu nie ulega wątpliwości. Jej rękojmię stanowi przede wszystkim fakt, że Mikstat przeszedł wkrótce na własność panującego i zawsze był już potem królewską przysługą. Nikt nie wpadłby więc na pomysł tworzenia fałszywego dokumentu, w którym jako wystawca i pan miasta występowałaby osoba prywatna.

⁵¹ Zob. wyżej, przyp. 8-9. Dalsze przykłady z XV w. (zebrane w wyniku przypadkowej kwerendy): 1419 Katarzyna z R., którą Jan ze Stawu wsadził w kłodę (*Wielkopolskie roty...*, t. IV [1974], nr 654); 1419 Piotr Smolka mieszczanin *de Richwalt* z Janem ze Stawu o 3 grzywny (APP, Kalisz Z. 3, k. 120v); 1428 szlachetny Maciej *Gnir* wójt *in Richwalecz* w sprawie dóbr w Czyżewie (APP, Konin Z. 3, k. 33v); 1428 Maciej *Gneyr* wójt odstępuje krewnym swe dobra w Czyżewie (tamże k. 78); 1432 Piotr (Piech) burmistrz *de Richwalecz (Richwalecz)* toczy proces z Mikołajem z Jaroszewic o dobra wzięte od niego w zastaw (tamże, k. 208, 216v, 223); 1451 szlachetna Heliszka mieszcza *de Rychwal* procesuje się z Mikołajem Przerąńskim z Bartodziejów (APP, Kalisz Z. 11, k. 71); 1516 Pach rzeźnik, Wojciech Brzeziński, Gołąb mieszczanie *in Rychwal* (APP, Poznań Gr. 15, k. 72v). Wzorową analizę społeczności małego miasta dał ostatnio A. Kozak, *Pleszew w późnym średniowieczu i u progu epoki nowożytnej (koniec XIV – początek XVI wieku)*, Poznań 2020, s. 133-183.

Dokument znany jest z potwierdzenia króla Zygmunta Starego z 11 lutego 1546 r., wpisanego do Metryki Koronnej (Warszawa, Archiwum Główne Akt Dawnych, Metryka Koronna 70, k. 361-362, nagłówek: *Innovatio literarum privilegii super advocatiam in oppido Mixstad*). Podstawą potwierdzenia był przedstawiony królowi oryginalny dokument Janka Zaremby z jego pieczęcią.

a) Tekst łaciński:

In nomine Domini amen. Cuncta negocia, quae aguntur nostris temporibus memoria hominum dilabuntur, nisi scripturarum testimonio perhennentur. Perinde nos Janko filius quondam Nicolai Zarembe, dominus ac haeres Comorouiensis, notum facimus presentibus et futuris, presentem paginam inspecturis, quod habito consilio amicorum nostrorum et aliorum poroborum virorum vendimus advocatiam nostram in civitate nostra Comorow dictam^a in Theutonico Mixstad provido [k. 361v] viro Petro dicto Knoth pro duodecim marcis, ^bquod minus dimidia^c, tali condicione, quod idem Petrus advocatus debet habere tres mansos et tres hortos liberos cum omnibus utilitatibus, fructibus, usibus, obventionibus universis, quocunque nomine censeantur et eisdem potiri, tam in pratis, pascuis, paludibus, quam etiam in mellificiis ad predictos tres mansos pertinentibus. Damus etiam eidem Petro et ipsius successoribus tertium denarium de penis iudicialibus. Etiam assignamus aream molendini, quem edificare poterit et possit in fluvio prope civitatem, cuius erit piscina et dimidietate piscium. Item damus et ratificamus eidem advocato aream domus in civitate pro mansionem suam in ipsa civitate et aream balnei pro utilitate sua construendi. Damus etiam advocato et successoribus suis tria maccella, unum pistorum, aliud carnificum et tertium sutorum. Damus etiam eidem advocato, sibi et suis posteris pecora et pecudes et iumenta indomita pascere et etiam servare cum equis et poledris in advocatia sua et in hereditate nostra predicta et hoc sine preiudicio et damno vicinorum. Item damus prefato advocato et suis successoribus agitare lepores et capere questulas et perdices [k. 362] libere in hereditate nostra. Memor acta preterea^d sepedictus et sui successores tenebuntur nobis dare singulis annis unam marcam grossorum usualis monete nostro pro servitio. Promittimus etiam eundem advocatum in eadem advocatia ipsius impediens seu impedire volens a qualibet persona tueri, protegere ac defensare, reservantes etiam eundem advocatum et suos posteros in predicta advocatia secundum ius Noui Fori, prout aliae civitates in terra sunt locate. In cuius rei testimonium praesentem literam sigillo fecimus muniri. Datum in festo sancti Andreae apostoli millesimo trecentesimo sexagesimo sexto.